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خلاصه گزارش تحقیقی افقهایخلاصه گزارش تحقیقی افقهای

گزارشگری مالی: گزارشگری مالی: 
چالشها و فرصتهای گزارشگری پایداری و

داراییهای نامشهود
مرتضی اسدی 	

غلامرضا زارعی 	
مینا فرنود احمدی 	



14
04

ن 
ستا

زم
 و 

یز
پای

 1
33

1 و
32

ره 
ما

ش
3

مقدمه
در سال 2024 ، نهاد حرفه‌ای حسابداران رسمی استرالیا (CPA Australia) گزارش پژوهشی خود با عنوان افقهای گزارشگری 

مالی 1 و 2 ( Horizons of Financial Reporting – Part 1, 2 ) را منتشر كرد.
هدف از ترجمه گزارشها، آشنا ساختن اعضای فرهیخته و حرفه‌ای جامعه حسابداری کشور با یکی از تازه‌ترین فعالیتها و مطالعات 
بین‌المللــی در حوزه افقهای نوین گزارشــگری مالــی، به‌ویژه در ارتباط با گزارشــگری اقلیمی )پایداری( و رونــد تحولها در زمینه 
داراییهای نامشهود است تا گامی مثبت در راستای آگاهی‌بخشی نسبت به تحولهای حرفه‌ای در سطح بین‌المللی باشد، با این حال، 

مطالعه منابع اصلی در درک عمیق‌تر مفاهیم و ارتقای دانش حرفه‌ای مفیدتر خواهد بود.
بدیهی اســت که موضوعهای مرتبط با گزارشــگری اقلیمی، هنوز مفاهیمی نو و در حال توســعه محســوب می‌شوند و بخشی از 
اصطلاحهای آن در فضای حرفه‌ای ما هنوز بومی‌ســازی نشــده‌اند. شرایط سیاســی، اقتصادی و اجتماعی کشور نیز ممکن است 
تاکنون تمرکز کافی بر این جنبه از گزارشــگری مالی نداشــته باشــند؛ با این حال، این امر از اهمیت آگاهی و شناخت نسبت به این 
حوزه نکاســته و به‌زودی شاهد گسترش مباحث آن در فضای مالی، حســابداری و کسب‌وکار خواهیم بود؛ همان‌گونه که فناوریهای 
نوین در سالهای اخیر تحولهای چشم‌گیری در حرفه ایجاد کرده‌ و شناخت و اندازه‌گیری داراییهای نامشهود به‌خصوص در شرکتهای 

دانش‌بنیان را با چالش جدی روبه‌رو کرده است.
با تغییر تدریجی اولویتها و نگرش جامعه، خواه ناخواه، گزارشگری اقلیمی به یک مطالبه فزاینده تبدیل خواهد شد. افزون بر این، 
جهت‌گیری قوانین به سمت حمایت از محیط زیست و الزام به شفاف‌سازی آثار مالی فعالیتهای اقلیمی و تمایل روزافزون به اقتصاد 

دیجیتال سبب خواهد شد تا این دو موضوع به بخشهای چالشی و البته جدایی‌ناپذیر گزارشگری مالی تبدیل شوند.
افزایــش تقاضــای فعالان بازار ســرمایه برای اطلاعــات دقیق‌تر، شــفاف‌تر و کاربردی‌تر، منجر به تحولهــای مهمی در حوزه 
گزارشــگری مالی شــده اســت (IFAC, 2022). این تغییرها بیشــتر در دو حوزه کلیدی شامل گزارشــگری پایداری و شناسایی و 
گزارشــگری داراییهای نامشهود متمرکز شده‌اند. هدف از این تغییرها، پاسخگویی بهتر به نیازهای سرمایه‌گذاران و اعتباردهندگان 
).2019a و حفظ جایگاه گزارشگری مالی تنظیم‌شده به‌عنوان معتبرترین منبع اطلاعاتی در بازار است )داورن و همکاران، 2018؛
این پژوهش با بهره‌گیری از روشــهای کیفی نظیر گروه‌های متمرکز و مصاحبه‌های عمیق با ذینفعان کلیدی شــامل حســابداران 
حرفه‌ای، ســرمایه‌گذاران و ناظران بازار، چارچوبی موســوم به »هرم گزارشــگری مالی« را مورد تحلیل قرار داده اســت. این هرم، 
از ســطح شــناخت و اندازه‌گیری دقیق اطلاعات مالی تا ســطح افشــای داوطلبانه آن‌ها گسترده شــده و هدف آن حفظ توازن بین 

مربوط‌بودن اطلاعات و اعتبار آن است.

بخش اول- دیدگاه تهیه کننده
رویکرد تحقیق:

هرم گزارشگری مالی
چارچوب  به‌عنوان  مالی«  گزارشگری  »هرم  مطالعه،  این  در 
اصلی تحلیل انتخاب شده است )داورن و همکاران، 2019(. 
این هرم نشان‌دهنده سطوح مختلف کیفیت و اعتبار گزارشگری 

است که از قاعده به‌سمت راس هرم توسعه می‌یابد.
رأس هرم، »شناخت و اندازه‌گیری کامل« طبق استانداردهای 

استاندارد  به‌عنوان  که  (IFRS) است  بین‌المللی  حسابداری 
شناخته  مالی  گزارشگری  اساسی  داده‌های  کیفیت  طلایی 
به‌دلیل توجه دقیق مدیریت و حسابرس  این سطح  می‌شود. 
به موارد شناخت و اندازه‌گیری، کیفیت داده‌های رأس هرم را 

افزایش می‌دهد.
با حرکت به‌ســمت بالای هرم، سطوح مختلفی از افشاهای 
اجبــاری و داوطلبانه قــرار دارند که با افزایــش انتخابگری و 
احتمــال تعصب همراهنــد. در راس هرم، گزارشــگری مالی 
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شناخت و 
اندازه‌گیری صورتهای مالی

افشای اجباری صورتهای مالی و 
یادداشتهای همراه

افشای اختیاری صورتهای مالی و یادداشتهای همراه

افشای اجباری یا اختیاری در سایرگزارشهای مورد نیاز

گزارشگری اختیاری سازگار با چارچوب تدوین‌شده
IR، GRI،TCFD :برای مثال

افشاهای اختیاری از طریق سایر روشها

شکل 1. هرم گزارشگری مالی

قررات
ش م

فزای
ا

)برگرفته از مطالعه داورن و همکاران، 2022(

افزایش قابلیت اتکا 
کاهش دامنه

اطمینان معقول

اطمینان محدود 	
 اطمینان کم یا عدم‌اطمینان	

برای مثل: بررسی اجمالی

قانونی حسابرسی‌شــده قرار می‌گیرد که براساس پژوهشهای 
قبلی )داورن و همکاران، 2019a( معتبرترین و قابل‌اتکاترین 

منبع اطلاعاتی برای فعالان بازار سرمایه است.
این هرم نقش مهم مقررات و اطمینان‌بخشی را در تضمین 
کیفیت گزارشــگری مالی برجسته میک‌ند و نشان می‌دهد که با 
افزایش مربوط‌بودن گزارشها، چالشــهای حفظ قابلیت اتکا و 

اعتبار نیز افزایش می‌یابد.
مطالعه بر آن اســت تــا با تحلیــل عوامل و موانــع انتقال 
گزارشــگری به ســطوح بالاتر این هــرم، رهنمودهایی برای 
سیاســتگذاران و فعالان بازار فراهم کند که بتوانند همزمان با 
افزایش مربوط بودن گزارشها، قابلیت اتکای آن‌ها را نیز حفظ 

کنند.
یافته‌های تحقیق حاکی از آن است که بهبود کیفیت شناخت 
و اندازه‌گیــری اطلاعات مالــی می‌تواند به‌طور چشــمگیری 
کیفیت داده‌های اصلی را افزایش دهد. به‌عبارت دیگر، تمرکز 
مدیریت و حسابرســان بر بهبود فرایند شناخت و اندازه‌گیری، 
موجب ارتقای قابلیت اتکا و دقت گزارشــگری مالی می‌شود. 

این موضوع انگیزه‌ای قوی برای توسعه و تقویت این بخش از 
گزارشگری مالی، در تقابل با افزایش صرف افشای اطلاعات، 

فراهم می‌آورد.

خلاصه گزارشگری ریسک اقلیم )پایداری(
انتشار  ردیابی  بر  بیشتر  تاکنون  اقلیم  ریسک  گزارشگری 
گازهای گلخانه‌ای متمرکز بوده است. این گزارشگری از انتشار 
مستقیم )حوزه 1( شروع شده و به تدریج به انتشار غیرمستقیم 
غیرمستقیم  انتشارهای  سایر  و   )2 )حوزه  انرژی  مصرف  از 
افشای  در  پیشرفتها  وجود  با  است.  یافته  توسعه   )3 )حوزه 
کربن‌زدایی  در  لازم  شتاب  هنوز  گلخانه‌ای،  گازهای  انتشار 

.)2021 ،EY ( مشاهده نمی‌شود
تاثیر تغییرهای اقلیمی فراتر از میزان انتشــار کربن اســت و 
می‌توانــد بر ارزش داراییها، بدهیها، زنجیره تامین و بازارهای 
هدف شــرکتها تاثیرگذار باشــد. بنابراین، این ریســکها باید 
به‌عنوان موارد بااهمیت و قابل‌افشا در صورتهای مالی شناخته 
شــوند )AASB/AAUSB 2019( . امــا هنــوز در ســطح 
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شــناخت و اندازه‌گیری دقیق این ریسکها در صورتهای مالی، 
فاصلــه زیادی وجود دارد و درک کامل موضوع برای مدیران و 

هیئت‌مدیره‌ها فراهم نشده است.
بــرای ارتقای کیفیت گزارشــگری ریســک اقلیــم، نیاز به 
اطمینان‌بخشــی دقیق‌تــر نســبت بــه داده‌های پایــه کربن 
وجود دارد که فراتر از حوزه حســابداری و حسابرســی است و 
همکاری متخصصــان مختلف را می‌طلبد. اطمینان‌بخشــی 
نســبت به داده‌های کربن، فرایندی پیچیده و زمان‌بر اســت؛ 
اما ضروری اســت تا از گزارشــگریهای داوطلبانه فراتر رفته و 
 )EY 2021(. به سطح اطمینان قابل‌قبول و استاندارد برسیم
گزارشگری داوطلبانه به‌دلیل نبود الزامهای قانونی، یکنواختی 
و مقایســه‌پذیری لازم را ندارد و نمی‌تواند پاسخگوی نیاز بازار 

باشد.
مشارکتک‌نندگان بر این باورند که برای رسیدن به سازگاری 
در گزارشــگری ریســک اقلیمی، الزامهــای قانونی ضروری 
است؛ زیرا سیســتمهای مالی و حسابرسی قوی فعلی به‌دلیل 
وجود مقررات و استانداردها به نتایج قابل‌اتکا می‌رسند، اما در 

حوزه اقلیمی هنوز چنین زیرساختهایی شکل نگرفته است.
تمایز بین گزارشــگری مالی و غیرمالی در زمینه پایداری و 
ریســک اقلیم، برای ســرمایه‌گذاران تا حدی نادرست است؛ 
زیــرا آن‌ها انتظار دارند ریســک اقلیمــی در نهایت به‌صورت 
پیامدهای مالی آشکار شود. هرچند عدم‌قطعیت در اندازه‌گیری 
این ریســکها وجود دارد، اما این موضوع مانع گزارشــگری و 

اطمینان‌بخشی نیست.
در مســیر بهبود گزارشگری ریســک اقلیم، تاکید زیادی بر 
»سناریو‌پردازی ســاختاریافته«، قضاوت و تفسیر داده‌ها شده 
اســت. هدف، گزارش بیشتر یا اضافی نیســت، بلکه گزارش 
بهتر و معنادارتر درباره موارد بااهمیت، است. مفهوم »اهمیت« 
باید به‌گونه‌ای عملیاتی شود که ضمن حفظ شفافیت، اطلاعات 

محرمانه شرکتها نیز محافظت شود.
این تعادل میــان اهمیت، شــفافیت و هزینه‌های احتمالی 
افشاگری، چالشــی جدی در حوزه گزارشگری ریسک اقلیمی 
اســت که باید توســط واحدهای مســئول مدیریت اطلاعات 
به‌دقت تنظیم شــود تــا ارزش و ســودمندی اطلاعات برای 

سرمایه‌گذاران حفظ شود.

گزارشگری ریسک اقلیم: نگاهی به گذشته
چگونه شرکتها باید به اندازه کافی شفاف باشند تا آثار بااهمیت 
ریسکهای اقلیمی بر ارزش شرکت را نشان دهند؟ برای مثال، 
در  میک‌ند؟  کفایت  داراییها  ارزش  کاهش  شناسایی  فقط  آیا 
مورد تاثیر گسترده‌تر بر زنجیره تامین و بازارهای مشتری چه 
 IFRS S1 باید کرد؟ آیا افشاهای مطرح‌شده در پیش‌نویسهای

و S2 )2022( از نظر وسعت و اعتبار کافی هستند؟
معیارهــا و اهــداف این پیش‌نویســها را نمی‌تــوان معادل 
شــناخت و اندازه‌گیری در صورتهای مالی دانســت؛ جایی که 
گزارشــگری بر پایه سیســتمها و فرایندهای اطمینان‌بخشی 
قوی و ساختار‌یافته است. در اصل، این موضوع به گزارشگری 
انتظارهای فعلــی درباره پیامدهای آتــی تغییرهای اقلیمی بر 

ارزش شرکت برمی‌گردد.
این رویکــرد آینده‌نگر، برای برخی نگرانــی و تردید ایجاد 

کرده است؛ چنانک‌ه یکی از مشارکتک‌نندگان می‌گوید:
“این حرکت بزرگ از حســابداری ســنتی که بــر اطلاعات 
تاریخی تکیه داشــت، به ســمت افشــای اطلاعات آینده‌نگر 
اســت؛ اطلاعاتی که هنوز در افشا و گزارش آن‌ها دچار چالش 

هستیم”.
با این حال، گفتن اینک‌ه حســابداری سنتی فقط گذشته‌نگر 
است، اشتباه اســت. انتظارهای آینده از دیرباز در گزارشگری 
مالی بوده‌اند. همان‌طور که یک مشارکتک‌ننده اشاره میک‌ند: 

“ما همواره در ارزش‌گذاری داراییها و جریانهای نقدی آتی به 
اما  نیست،  ساده‌ای  کار  اگرچه  کرده‌ایم.  نگاه  آینده  اطلاعات 

اطلاعات تاریخی به‌تنهایی کفایت نمیک‌ند”.
از دید چارچوب مفهومی، داراییها و بدهیها ماهیتی آینده‌نگر 
آتی  اقتصادی  منافع  به  نسبت  حقوق  به‌عنوان  دارایی  دارند. 

تعریف می‌شود و کلمه »آتی« به آینده اشاره دارد.
از نظر عملی، چالش اصلی در شناخت و اندازه‌گیری آثار مالی 
تغییرهای اقلیمی، نیاز به دانش تخصصی در این حوزه و درک 
به  از مصاحبه‌شوندگان  یکی  است.  اقلیمی  ریسکهای  عمیق 

این نکته تاکید میک‌ند:
“این حوزه شامل تخصصهای مختلفی است؛ نیازمند استخدام 

افرادی با دانش تخصصی است”.
در سیاستها  ابهام  از  ناشی  به‌ویژه  اندازه‌گیری  در  عدم‌قطعیت 
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بر  که  است  تنظیمک‌ننده  نهادهای  و  دولتها  آتی  مقررات  و 
کسب‌وکارها و الگوهای مصرف تاثیرگذار است:

اقدامهای دولت و مقررات دولتی  “مبهم‌ترین بخش در مورد 
است.”

به‌عنوان مثال، مقررات محدودکننده انتشــار کربن، ممکن 
اســت باعــث کاهــش ارزش داراییهــای تولیدی شــود. این 
عدم‌قطعیــت نــه فقط در جهــت کاهش، بلکه ممکن اســت 
در جهــت افزایــش هم باشــد. همچنین، ســرمایه‌گذاری در 
فناوریهای کاهش کربن به زمان‌بندی و ماهیت مقررات وابسته 
است. اســترالیا نمونه‌ای از تغییرهای چشمگیر در سیاستهای 

اقلیمی طی 10 تا 15 سال اخیر بوده است.

مدل‌سازی سناریوی ریسک اقلیمی
مدل‌سازی   (TCFD) اقلیمی  اطلاعات  افشای  ویژه  کارگروه 
پیامدهای  گزارشگری  برای  موثر  ابزاری  عنوان  به  را  سناریو 
امکان  روش  این  میک‌ند.  توصیه  اقلیمی  تغییرهای  احتمالی 
احتمالی  آثار  آینده‌نگر،  سناریوهای  از  استفاده  با  که  می‌دهد 

تغییرهای اقلیمی به سرمایه‌گذاران منتقل شود.
بــا این حال، این روش هنوز در مراحل اولیه و فاقد مقررات 
و تضمینهای لازم برای اعتبار کامل براوردهای مالی ناشــی از 
ریسک اقلیمی اســت. همان‌طور که یکی از مشارکتک‌نندگان 

بیان میک‌ند:
چگونه  که  می‌دهم  توضیح  هیئت‌مدیره  اتاق  در  اغلب  “من 
تغییرهای اقلیمی بسته به موقعیت داراییها می‌تواند تاثیرگذار 
بنادر.  مانند  ساحلی  عملیاتهای  برای  به‌خصوص  باشد، 
مدل‌سازی  و  دارد  نیاز  زیادی  تلاش  به  موارد  این  شناسایی 

سناریو در بسیاری از شرکتها به‌خوبی انجام نشده است.”
ما در نقطه عطفی هستیم که واحدهای تجاری شروع به استفاده 
از مدل‌سازی سناریو برای اطلاع‌رســانی در شناخت و اندازه‌گیری 

میک‌نند. همان‌طور که یکی از شرکتک‌نندگان گفته است:
“آن‌ها باید به نقطه‌ای برسند که بدانند باید چه نوع سناریویی 
را مدل‌سازی کنند و افرادی با تخصص لازم را استخدام کنند تا 

بتوانند تاثیر بر ارزش داراییها را به‌درستی تحلیل کنند.”
حرکت به ســمت تحلیل سناریو برای شناخت و اندازه‌گیری 
آثار مالی ریسک اقلیمی، یک تغییر ضروری است. دو موضوع 

کلیدی در این مسیر باید درک شود:
)الف( چالش‌های مدل‌سازی و 

)ب( تغییر تمرکز از اندازه‌گیری هزینه به اندازه‌گیری ارزش.

نگاهی به وضعیت گذشته و مسیر آینده
اقلیمی  ریسکهای  آثار  شفاف‌سازی  برای  فشارها  افزایش  با 
ابزار سنتی  آیا  بر ارزش بنگاه‌ها، این پرسش مطرح است که 
حسابداری مانند کاهش ارزش داراییها کفایت میک‌نند، یا باید 
با زنجیره  رویکردهای افشایی گسترده‌تری، به‌ویژه در رابطه 
پیش‌نویسهای  شوند.  اتخاذ  مصرف،  بازارهای  و  تامین 
به‌دنبال   )2022( IFRS S1 ,S2 بین‌المللی استانداردهای 
ارائه چنین چارچوبهایی هستند، اما اعتبار اطلاعات ارائه‌شده 
در این افشاها، به‌دلیل عدم‌برخورداری از ساختارهای کنترل و 

اطمینان مالی سنتی، همچنان محل بحث است.

ماهیت آینده‌نگر داراییها و بدهیها
اگرچه برخی بر این باورند که حرکت به سمت افشای اطلاعات 
سنتی  حسابداری  به  نسبت  بنیادین  تغییر  یک  آینده‌نگر 
و  داراییها  که  نشان می‌دهد   IFRS مفهومی  چارچوب  است، 
بنابراین،  بوده‌اند.  آینده  انتظارهای  مبتنی‌بر  همواره  بدهیها 
با  تعارض  اقلیمی، در  آینده‌نگر در زمینه  افشای  رویکردهای 
دانش  و  ابزار  نیازمند  بلکه  نیستند،  بنیادی حسابداری  اصول 

جدیدی است.

نیاز به تخصص جدید و شناخت چالشهای اندازه‌گیری
نیازمند  اقلیمی،  تغییرهای  مالی  آثار  اندازه‌گیری  و  شناخت 
آثار  مدل‌سازی  است.  سنتی  مالی  دانش  از  فراتر  تخصصی 
و  اقتصادی  علمی،  عمیق  درک  به  نیاز  داراییها  بر  اقلیمی 
حوزه  در  به‌ویژه  دولتی،  سیاستهای  تغییر  دارد.  مقرراتی 
عدم‌قطعیتهای  ایجاد  موجب  کربن،  انتشار  محدودیتهای 

صعودی و نزولی در ارزش داراییها می‌شود.

مدل‌سازی سناریو: ابزار حیاتی اما در حال توسعه
مدل‌سازی   (TCFD) اقلیمی  اطلاعات  افشای  ویژه  کارگروه 
ابزار کلیدی افشای پیامدهای آتی ریسک  سناریو را به‌عنوان 
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اقلیمی پیشنهاد کرده است. با این حال، استفاده از این مدلها 
هنوز در مراحل ابتدایی بوده و نیازمند تقویت اعتبار، انسجام و 
توان پیش‌بینی است. بسیاری از شرکتها هنوز فاقد سناریوهای 

بومی‌سازی‌شده برای ارزیابی دقیق ریسک اقلیمی هستند.
سه مرحله مدل‌سازی و تفاوتهای آن‌ها

مدل‌سازی سناریویی شامل سه دسته مدل است:
1- مدل علمی تغییرات اقلیمی.

مدل‌  در  شده  برآورد  اقلیمی  تغییرات  مالی  تاثیرات  مدل‌   -2
مرحله )1(.

3- مدل‌ اثربخشی مالی پاسخ به آثار مورد انتظار. 
در حالی که مراحــل اول و دوم قابلیت اعتماد بالاتری دارند 
و باید مبنای گزارشگری مالی قرار گیرند، مدلهای مرحله سوم 

بیشتر در قالب افشای داوطلبانه قابل‌استفاده هستند.

حرکت از اندازه‌گیری بهای تمام‌شده به ارزش: 
فرصت و چالش

حرکت از اندازه‌گیری مبتنی‌بر بهای تمام‌شده به ارزش، به‌ویژه 
یا  بنادر  مانند  اقلیمی  خطرهای  معرض  در  داراییهای  برای 
زیرساختهای ساحلی، یک تحول بزرگ است. اما این تحول با 
چالشهای بزرگی در زمینه عدم‌قطعیت اندازه‌گیری همراه است. 
سوال کلیدی این است که چگونه می‌توان اطلاعاتی با محتوای 

مالی بالا فراهم کرد در حالی که عدم‌قطعیتها اجتناب‌ناپذیرند.

مدیریت و افشای عدم‌قطعیت اندازه‌گیری
ارائه  شامل  عدم‌قطعیت  مدیریت  برای  موجود  راهکارهای 
چند سناریو )بهترین، بدترین و محتمل‌ترین( است. تاکید بر 
شناخت و اندازه‌گیری واقعی به جای افشای صرف، به افزایش 
اعتبار گزارشگری مالی کمک خواهد کرد. تجربه گزارشگری 
داراییهای نامشهود نیز می‌تواند در مدیریت این عدم‌قطعیتها 

راهگشا باشد.
داراییهای نامشهود: چالش شناخت، اندازه‌گیری و 

گزارشگری
اهمیت فزاینده داراییهای نامشهود در اقتصاد مبتنی‌بر 

دانش
دانش  و  خدمات  بر  فعالیت‌شان  که  شرکتهایی  گسترش  با 
به  آن‌ها  اقتصادی  ارزش  از  قابل‌توجهی  است، بخش  استوار 
داراییهای نامشهودی تعلق می‌گیرد که در داخل واحد تجاری 
تولید می‌شوند. با این حال، براساس استانداردهای حسابداری 
شناسایی  مالی  صورتهای  در  اغلب  داراییها  این   ،IFRS

نمی‌شوند و همین امر موجب افزایش فاصله بین ارزش دفتری 
و ارزش بازار شده است.

شناخت در برابر افشا: اولویت با اندازه‌گیری قابل‌اتکا
اگرچه برخی معتقدند که در غیاب قابلیت اندازه‌گیری اتکاپذیر 
این  بر  پژوهش  مشارکتک‌نندگان  کرد،  استفاده  افشا  از  باید 
باورند که افشا، جایگزینی ضعیف برای شناخت و اندازه‌گیری 
تاکید آن‌ها بر توسعه روشهایی برای  است. به‌همین دلیل، 
رسمی  مالی  صورتهای  در  نامشهود  داراییهای  شناخت 
است؛ به‌ویژه در صورت وجود شواهدی از ارزش اقتصادی 

قابل‌اتکا.
تحصیل در برابر تولید داخل واحد تجاری: آیا تفاوتی 

وجود دارد؟
مالی  گزارشگری  بین‌المللی  استانداردهای  حاضر،  حال  در 
(IFRS) میان داراییهای نامشهود تحصیل‌شده )مانند برندها 

تولید  داراییهای  و  تجاری(  ترکیب  جریان  در  اختراع  حق  یا 
است  این  استدلال  است.  قایل  تفاوت  تجاری،  واحد  داخل 
قابل‌اتکا  بازار  معاملات  طریق  از  تحصیل‌شده  داراییهای  که 
این  مشارکتک‌نندگان  حال،  این  با  می‌شوند.  اندازه‌گیری 
تولید  باورند که فرایند  این  بر  بردند. آن‌ها  را زیر سوال  تمایز 

این تعادل میان اهمیت

شفافیت و هزینه‌های

 احتمالی افشاگری

چالشی جدی در حوزه 

گزارشگری ریسک اقلیمی است
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داخلی داراییها نیز مستلزم استفاده از منابعی است که از طریق 
خدمات  خرید  یا  کارکنان  استخدام  )مانند  بازاری  معاملات 
این  با  این‌رو، هزینه‌های مرتبط  از  تامین شده‌اند.  مشاوران( 
منابع قابل‌اندازه‌گیری است، هرچند تفکیک آن‌ها ممکن است 

دشوار باشد.

اندازه‌گیری چالش اصلی است، نه شناخت
برای  اصلی  مانع  که  می‌دهد  نشان  مشارکتک‌نندگان  نظرات 
ورود داراییهای نامشهود تولید داخل واحد تجاری به ترازنامه، 
چالش در اندازه‌گیری است، به‌ویژه با توجه به الزامهای بند 1 
b(21( استاندارد AASB 138 برای قابلیت اتکای اندازه‌گیری. 
مشکل اصلی تفکیک هزینه‌های توسعه از هزینه‌های جاری 
عملیاتی است که مانع از شناسایی دارایی می‌شود. نتیجه این 
در  مستقیما  اقلام  این  با  مرتبط  هزینه‌های  ثبت  محدودیت، 
شرکتک‌نندگان،  از  یکی  به‌گفته  که  است،  سودوزیان  صورت 

موجب کاهش اعتبار صورتهای مالی می‌شود.

نتیجه‌گیری و راه آینده
در نتیجه، نیاز روزافزونی برای بازنگری در رویکرد حسابداری 
تعیین  صرف  از  تمرکز  تغییر  دارد.  وجود  نامشهود  داراییهای 
گزارش‌  و  شناسایی  به  نامشهود  داراییهای  تمام‌شده  بهای 
موجب  می‌تواند  نامشهود  داراییهای  واقعی  اقتصادی  ارزش 
شفافیت بیشتر، کاهش فاصله ارزش دفتری و بازار، و افزایش 

اعتبار گزارشگری مالی شود.
خلاصه تحلیلی: شناخت و اندازه‌گیری داراییهای 

نامشهود - به سوی آینده
با وجود تمایل گسترده نسبت به بهبود گزارشگری داراییهای 
نامشهود ایجادشده در داخل واحد تجاری، این تحول هنوز 
به شکل جدی در چارچوب استانداردهای حسابداری اتفاق 
فضای  عدم‌آمادگی  اصلی،  موانع  از  یکی  است.  نیفتاده 
در  است.  شده  عنوان  تغییرها  این  پذیرش  برای  جهانی 
افشای داوطلبانه می‌تواند  عین حال، برخی معتقدند که 
گزارشگری  بهبود  به‌سوی  تدریجی  حرکت  برای  راهی 
شناخت  وجود  بدون  که  می‌دهد  نشان  شواهد  اما  باشد. 
نمی‌آید؛  وجود  به  نیز  افشا  برای  انگیزه‌ای  اندازه‌گیری،  و 

زیرا عدم‌حضور دارایی در ترازنامه، تصور نبودن اطلاعات 
قابل‌افشا را تقویت میک‌ند.

عدم‌قطعیت در اندازه‌گیری: چالش اصلی آینده
داراییهای  و  پایداری  گزارشگری  میان  قابل‌توجهی  شباهت 
در  »عدم‌قطعیت  چالش  با  دو  هر  و  دارد  وجود  نامشهود 
گزارشگری  مانند  پیشنهادهایی  هستند.  روبه‌رو  اندازه‌گیری« 
یا  و  نرم‌تر(  و  نرم  سخت،  )اعداد  شفاف  لایه‌های  قالب  در 
وجود  با  نقطه‌ای،  برآورد  به‌جای  اطمینان  بازه‌های  افشای 
ابهام  و  پیچیدگی  موجب  عمل  در  است  ممکن  مثبت،  نیت 
است  شده  پیشنهاد  آن،  به‌جای  شوند.  اطلاعات  تفسیر  در 
یادداشتهای  در  عدم‌قطعیت  منابع  شفاف‌سازی  که 
اقلام  بهتر  درک  در  کاربران  به  و  باشد  موثرتر  می‌تواند  مالی 

گزارش‌شده کمک کند.
در ایــن چارچوب، تاکید شــده اســت کــه عدم‌قطعیت در 
اندازه‌گیری نباید مانعی برای شــناخت اقلام در گزارشــگری 
باشد. بلکه ســازمانها باید با افشــای منابع این عدم‌قطعیت، 
امکان تصمیم‌گیری آگاهانه‌تر را برای اســتفادهک‌نندگان فراهم 

کنند.

کارگروه ویژه

 افشای اطلاعات اقلیمی 

مدل‌سازی سناریو را به‌عنوان

 ابزاری موثر برای

گزارشگری 

پیامدهای احتمالی

 تغییرهای اقلیمی 

توصیه می‌کند
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ملاحظات مربوط به افشا و رقابت‌پذیری
داراییهای  افشای  و  شناخت  مسیر  در  مهم  نگرانیهای  از  یکی 
نامشهود، هزینه‌های مالکیتی (Proprietary Costs) است. 
افشای اطلاعات حساس ممکن است برای رقابت‌پذیری شرکتها 
راهکاری  به‌عنوان  تجمیعی  گزارشگری  از  استفاده  باشد.  مضر 
برای کاهش این هزینه‌ها پیشنهاد شده، ولی هنوز به بررسیهای 
بیشتری نیاز دارد تا سطح بهینه تجمیع مشخص شود؛ سطحی 

که ضمن حفظ معنا، از افشای بیش‌ازحد جلوگیری کند.

پیامدهای کمّی‌سازی و احتیاطهای مفهومی
جامعه‌شناسی کمّی‌سازی  به  به حوزه‌ای موسوم  این بحث 
مرتبط می‌شود که به تاثیر مفاهیم عددی بر درک ما از خود و 
دنیای اطراف می‌پردازد. در این راستا، دو هشدار مهم مطرح 

شده است:
به‌تنهایی  نباید  مالکیتی  هزینه‌های  از  ذهنی  برداشتهای   -1

مانع از افشای اطلاعات شوند.
به‌دلیل  داراییها،  کل  و  سود  مانند  خلاصه‌ای  معیارهای   -2
نماینده‌  نمی‌توانند  زیرمجموعه،  اقلام  در  ذاتی  ناهمگنی 

دقیقی از وضعیت کلی شرکت باشند.
آینده‌ گزارشگری: بدهیهای نامشهود و نقش 

حسابرسان
اگر نسبت به عدم‌قطعیت اندازه‌گیری بردباری بیشتری داشته 
باشیم، مفاهیم جدیدی وارد گزارشگری خواهند شد؛ ازجمله، 
شناسایی بدهیهای نامشهود مرتبط با تغییرها اقلیمی. از 
آنجا که وجود چنین ریسکهایی اثبات‌ شده است، عدم‌شناسایی 

آن‌ها تنها به‌دلیل نبود براورد دقیق، منطقی نخواهد بود.
مسئولیت اصلی در این زمینه، نحوه‌ گزارش این اقلام و انتقال 
سوی  از  است.  استفادهک‌نندگان  به  آن‌ها  عدم‌قطعیت  درجه 
به  نسبت  معقول  اطمینان  از  سطحی  باید  حسابرسان  دیگر، 
با  به‌تدریج  باید  نیز  سرمایه‌گذاران  و  کنند  ایجاد  براوردها  این 

درجه‌ بالاتری از عدم‌قطعیت احساس راحتی کنند.

جمع‌بندی بخش اول
نباید  پایداری  ریسکهای  و  نامشهود  داراییهای  گزارشگری 
در  شوند.  گرفته  نادیده  اندازه‌گیری  در  عدم‌قطعیت  به‌دلیل 

صورت وجود افشای شفاف درباره‌ منابع و درجه‌ عدم‌قطعیت، 
امکان حرکت به سوی سطوح بالاتر هرم گزارشگری )شناخت 
از  بهتر  درک  به  نیاز  حال،  این  با  دارد.  وجود  اندازه‌گیری(  و 
چگونگی استفاده از تجمیع اطلاعات و حفظ اطمینان‌بخشی 
به‌عنوان یک عنصر کلیدی در این مسیر، بسیار پررنگ است.

این مطالعه بر اهمیت حفظ توازن بین افزایش مربوط‌بودن 
گزارشــگری مالی و حفظ اعتبار و قابلیت اتــکای آن به‌ویژه، 
نقش اصول‌محــوری در مقابل قواعد ســخت‌گیرانه به‌عنوان 

راهکاری برای فراهم ‌آوردن فضای قضاوت، تاکید دارد.

افقهای گزارشگری مالی: تمرکز بر شناخت و 
اندازه‌گیری-بخش دوم

»افقهای  گزارشهای  مجموعه  از  بخش  دومین  گزارش،  این 
فرصتهایی  شناسایی  هدف  با  که  است  مالی«  گزارشگری 
است.  شده  تهیه  مالی  گزارشگری  دامنه  بهتر  تبیین  برای 
»رابطه‌مندی«  میزان  درباره  جاری  مباحث  از  مجموعه  این 
درحال‌تحول  اطلاعاتی  نیازهای  با  مالی  گزارشهای 
نشات  امروزی  کسب‌وکار  پیچیده  محیط  در  سرمایه‌گذاران 

گرفته است )داورن و همکاران، 2022(.
بــا توجه به اینک‌ه نیازهای اســتفادهک‌نندگان از گزارشــهای 
مالی به‌سرعت در حال تغییر است، این گزارش تلاش میک‌ند 
رهنمودهایی برای ارائه گزارشگری مالی آینده‌نگر و با مقاصد 
عمومی فراهم آورد. هدف اصلی، توســعه دامنه گزارشــگری 
مالی نیســت، بلکه کمک به بازتعریف نقش آن به‌عنوان یک 
ابــزار ارتباطی موثر بــرای انتقال اطلاعــات عملکردی واحد 

تجاری به استفادهک‌نندگان است.
برخلاف گــزارش اول که بر دیدگاه‌های تهیهک‌نندگان تمرکز 
داشت، این گزارش دیدگاه‌های سرمایه‌گذاران را مورد بررسی 
قــرار می‌دهد. به‌ویــژه، نقش »عدم‌قطعیــت اندازه‌گیری« در 
تصمیم‌گیری درباره شناخت و اندازه‌گیری اقلام در صورتهای 
مالی بــا مقاصد عمومی بررســی می‌شــود. همان‌طور که در 
گــزارش اول نیز عنوان شــد، شــناخت و اندازه‌گیری در راس 
هرم گزارشگری مالی قرار دارند )داورن و همکاران، 2022( و 
عدم‌قطعیت در اندازه‌گیری، یکی از چالشــهای اساسی در این 

مسیر به‌شمار می‌رود.
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بــا این حال، باید توجه داشــت که ایــن عدم‌قطعیت به‌الزام 
مانعی برای شناخت نیست. سیاست‌گذاران به‌جای تمرکز صرف 
بر ارائه دســتورعملهای فنــی برای اندازه‌گیــری، باید به‌دنبال 
افزایش شفافیت در مورد عواملی باشند که منجر به شکل‌گیری 
این عدم‌قطعیت می‌شــوند. افشاگری مناســب در یادداشتهای 
همراه صورتهای مالی می‌تواند به اســتفادهک‌نندگان کمک کند تا 
میــزان عدم‌قطعیت هر قلم را ارزیابی و آن را در تحلیلهای خود 
لحاظ کنند. گزارشــگری مالی همــواره نیازمند اعمال قضاوت 

حرفه‌ای است و خواهد بود )داورن و همکاران، 2022(.
 2018a ،مطابق بــا مطالعات پیشــین)داورن و همــکاران
و2019b( و به‌رغــم انتقادهای واردشــده، گزارشــگری مالی 
همچنــان نقش مهمــی در تصمیم‌گیری ســرمایه‌گذاران ایفا 
میک‌ند. در این گزارش، تمرکز ویژه‌ای بر داراییهای نامشــهود 
و مسایل پایداری شده است، دو حوزه‌ای که به‌دلیل سطح بالای 
عدم‌قطعیت در اندازه‌گیری، اغلب در صورتهای مالی به‌درستی 

منعکس نمی‌شوند.
هرم گزارشگری مالی: چارچوبی برای ارزیابی کیفیت 

اطلاعات
در گزارش اول، هرم گزارشگری مالی به‌عنوان چارچوبی برای 
از  هرم  این  شد.  معرفی  ارائه ‌شده  اطلاعات  کیفیت  ارزیابی 
افشای داوطلبانه در پایین‌ترین سطح آغاز می‌شود و تا شناخت 
گزارشگری  بین‌المللی  استانداردهای  با  مطابق  اندازه‌گیری  و 

مالی در راس ادامه می‌یابد. 
اســتدلال ما این اســت کــه فاصلــه گرفتــن از راس هرم 
اغلب ناشــی از چالشــهای ناشــی از عدم‌قطعیت اندازه‌گیری 
اســت. هنگامیک‌ه معیارهای شــناخت به‌دلیــل عدم‌اطمینان 
در ارزش‌گــذاری پدیده‌هــای زیرســاختی تامین نمی‌شــوند، 
اطلاعات به‌طور معمول در قالب افشــا در یادداشتهای همراه 

ارائه می‌شوند.
در ایــن گــزارش، از منظــر ســرمایه‌گذاران به این ســوال 
می‌پردازیم که فرصتها و چالشهای توسعه شناخت و اندازه‌گیری 
برای اقلامی که در حال حاضر به‌دلیل عدم‌قطعیت اندازه‌گیری 
در اســتانداردهای بین‌المللی شناســایی نمی‌شوند، چیست؟ 
هدف، پیشبرد گزارشــگری مالی به سمت سطوح بالاتر هرم 

با وجود عدم‌قطعیتها است.

پیشروی به‌سوی شناخت و اندازه‌گیری در 
گزارشگری مالی

تمرکز بر داراییهای نامشهود و پایداری در چارچوب 
هرم گزارشگری مالی

مطرح  گزارشها  مجموعه  این  اول  بخش  در  که  همان‌طور 
قابل‌اتکاتر  گزارش  شرایط،  سایر  ثابت‌بودن  صورت  در  شد، 
در  پرمحتواتر  و  مفیدتر  اطلاعاتی  ارائه  به  منجر  قلم،  از یک 
یک  گزارش  هرچه  به‌عبارت‌دیگر،  خواهد شد.  قلم  آن  مورد 
قابلیت  از  به راس هرم گزارشگری مالی نزدیک‌تر شود،  قلم 
به  حال، حرکت  این  با  بود.  خواهد  برخوردار  بیشتری  اتکای 
گزارش‌شده  اقلام  دامنه  در  محدودیتهایی  هرم،  راس  سمت 
کلی  محتوای  کاهش  به  منجر  است  ممکن  که  میک‌ند  ایجاد 
گزارشهای مالی شود. این موضوع نوعی تنش بین سودمندی 
شمول  دامنه  و  اندازه‌گیری  و  شناخت  از  حاصل  اطلاعات 
مانند  حوزه‌هایی  در  به‌ویژه  میک‌ند.  ایجاد  گزارش‌شده  اقلام 
داراییهای نامشهود و گزارشگری پایداری، که با سطح بالایی 
گزارش  این  هدف  هستند،  مواجه  اندازه‌گیری  عدم‌قطعیت  از 
بررسی ظرفیتها و چالشهای پیش‌روی حرکت به سمت رأس 

هرم است.

روش تحقیق و داده‌ها
مصاحبه‌هایی  مطالعه،  این  اصلی  پرسش  به  پاسخ  برای 
انجام  سرمایه‌گذاران  از  متنوع  گروهی  با  نیمه‌ساختاریافته 
با  از موضوعها مرتبط  این مصاحبه‌ها، طیف گسترده‌ای  شد. 
نقش صورتهای مالی با مقاصد عمومی را در تصمیم‌گیریهای 
اتکا،  قابلیت  ازجمله  است؛  داده  پوشش  سرمایه‌گذاران 
عدم‌قطعیت  افشای  و  براورد  چگونگی  و  آگاهی‌بخشی، 
و  نامشهود  داراییهای  مانند  حوزه‌هایی  در  اندازه‌گیری 

گزارشگری مرتبط با پایداری.
مصاحبه‌شوندگان شامل گروه‌های زیر بودند:

• سرمایه‌گذاران خرد حرفه‌ای،
• مدیران سرمایه‌گذاری در شرکتهای خصوصی،

• کارگزاریهای مدیریت سرمایه،
• صندوقهای بزرگ مدیریت دارایی، و

• معامله‌گران الگوریتمی یا کمّی با افق زمانی کوتاه‌مدت.
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تمام مصاحبه‌ها در نیمه نخست سال 2023 به‌صورت برخط 
)از طریق (Zoom) برگزار، ضبط و به‌طور حرفه‌ای رونویسی 
شــد. در مجمــوع، داده‌هایی با حجم بیــش از 40,000 کلمه 

)معادل 79 صفحه( برای تحلیل کیفی گردآوری شد.
فراینــد انتخاب مصاحبه‌شــوندگان به‌صــورت هدفمند و با 
هدف ایجاد تنوع در ترکیب ســرمایه‌گذاران انجام شد. این امر 
به ما اجــازه داد تا تفاوتهای موجود میــان نیازهای اطلاعاتی 
ســرمایه‌گذاران خرد و حرفه‌ای را به‌روشــنی مشــاهده کنیم. 
اگرچــه در ادبیات مالــی از اصطــاح “ســرمایه‌گذار” به‌طور 
کلی برای اشــاره به اســتفادهک‌نندگان اطلاعات مالی استفاده 
می‌شــود، اما تفاوتهای قابل‌توجهی میــان این دو گروه از نظر 
اهداف، سبک سرمایه‌گذاری، و افق زمانی وجود دارد )چنهال 
و جوچــاو، 1977(. ایــن تفاوتها به‌عنوان بخشــی از تحلیل 

حاضر مورد بررسی و برجسته‌سازی قرار گرفته‌اند.

حوزه‌های تمرکز: پایداری و داراییهای نامشهود
کلیدی  محور  دو  حول  داده‌ها  تحلیل  بعدی،  بخشهای  در 

سازماندهی شده است:
ریسکهای  )به‌ویژه  پایداری  با  مرتبط  مالی  گزارشگری   -1

مرتبط با تغییر اقلیمی(
2- داراییهای نامشهود

دو دلیل اصلی برای تمرکز بر این حوزه‌ها عبارت‌اند از:
• هر دو حوزه در حال حاضر در دستور کار نهادهای تدوینک‌ننده 

استاندارد در سطح ملی و بین‌المللی قرار دارند.
• این دو موضوع، به‌واسطه ماهیت پیچیده و عدم‌قطعیتهای 
فعلی  مرزهای  برای  جدی  چالشهایی  اندازه‌گیری،  در  ذاتی 

گزارشگری مالی ایجاد کرده‌اند )بارث، 2022(.
علاوه‌برایــن، پیوندهــای مفهومــی میان ایــن دو حوزه و 
تاکیــد نهادهای اســتانداردگذار مانند گروه مشــاوره مالی اروپا 
(EFRAG) بــر لزوم بررســی تعامل میان گزارشــگری مالی 

و پایداری، اهمیت بررســی مشــترک این دو بعد را برجســته 
 (EFRAG، 2023).میک‌ند

جمع‌بندی و مسیر پیش‌رو
قالب  در  و  یکپارچه  به‌صورت  تحقیق  این  یافته‌های 

از آن، کمک به  ارائه شده‌ و هدف  دیدگاه‌های سرمایه‌گذاران 
ارتقای  راستای  در  سیاست‌گذاری  آتی  رهنمودهای  طراحی 
حاضر  حال  در  که  است  اقلامی  اندازه‌گیری  و  شناخت  سطح 
به‌دلیل عدم‌قطعیت اندازه‌گیری از شناسایی در صورتهای مالی 
بازمانده‌اند. ما بر این باوریم که با فراهم‌آوردن شفافیت بیشتر 
درباره این اقلام و استفاده از ابزاری مانند افشاهای تکمّیلی، 
می‌توان راه را برای ارتقا کیفیت و سودمندی گزارشهای مالی 

در آینده هموارتر کرد.

دیدگاه سرمایه‌گذاران درباره داراییهای نامشهود
بررسی دیدگاه سرمایه‌گذاران درباره  هدف اصلی مصاحبه‌ها، 
این  بود.  نامشهود  داراییهای  اندازه‌گیری  و  شناخت  موضوع 
و  مفهومی  مسایل  درباره  نظرها  جست‌وجوی  شامل  بررسی 
در  داراییها  نوع  این  گزارشگری  نحوه  خصوص  در  عملیاتی 
دیدگاه‌های  سرمایه‌گذاران  کلی،  به‌طور  بود.  مالی  صورتهای 
با  مرتبط  اطلاعات  ارائه  مطلوبیت  خصوص  در  متفاوتی 

داراییهای نامشهود و شیوه ارائه آن‌ها ابراز داشتند.
یکی از محورهای اصلی ایــن بحث، مربوط به ترجیح بین 
شناخت و اندازه‌گیری داراییهای نامشهود در صورتهای مالی، 
در مقابل ارائه و افشــا در یادداشــتهای توضیحی بود؛ به‌ویژه 
در رابطه با داراییهای نامشــهودی کــه در داخل واحد تجاری 
ایجاد می‌شــوند. این داراییها، به جز موارد استثنایی همچون 
هزینه‌هــای توســعه، به‌طور معمــول در ترازنامه شناســایی 
نمی‌شوند؛ چراکه بهای تمام‌شده آن‌ها به‌صورت قابل‌اتکایی، 
قابل‌اندازه‌گیری نبوده و حاصل معامله‌ای قابل‌مشاهده نیستند.
مطابق بند2 51 اســتاندارد AASB 138، تشخیص اینک‌ه 
آیا یک دارایی نامشــهود داخلی شرایط لازم برای شناسایی را 

دارد، از دو جهت دشوار است:
• شناسایی وجود و زمان ایجاد داراییهای که منافع اقتصادی 

آتی به‌دنبال دارد، و
• تعیین بهای تمام‌شده آن به‌صورت قابل‌اتکا.

با این حال، چارچوب مفهومی گزارشگری مالی تاکید دارد که 
استفاده از براوردهای معقول، بخشی ضروری از تهیه اطلاعات 
مالی اســت و حتی ســطوح بالای عدم‌قطعیت اندازه‌گیری نیز 
به‌الزام مانع ارائه اطلاعات ســودمند نمی‌شــود؛ به‌شرط آنک‌ه 
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این براوردها با شفافیت و دقت صورت گیرند )بند 5.19(.
 AASB 138 با وجود ایــن چارچوب، اســتانداردهایی مانند
به‌طور صریح به‌نحوه گزارش داراییهای نامشهود شناسایی‌نشده 
و چگونگــی افشــای داوطلبانــه آن‌هــا نپرداخته‌انــد )داورن و 

همکاران، 2021(.

چالشهای فراتر از چارچوب فعلی در گزارشگری 
داراییهای نامشهود

براساس داده‌های مصاحبه، سرمایه‌گذاران چالشهای متعددی 
مطرح  نامشهود  داراییهای  اندازه‌گیری  و  شناخت  درباره  را 

کردند، از جمله:
1- ارزیابی گسترده‌تر فراتر از صورتهای مالی:

یکی از سرمایه‌گذاران اشاره کرد که برای درک بهتر چشم‌انداز 
و  نیست  کافی  مالی  بر صورتهای  تکیه  فقط  یک کسب‌وکار، 
نیاز به تحلیل مقایسه‌ای و گفت‌وگو با شرکت و رقبا وجود دارد.

2- ماهیت خاص برخی واحدهای تجاری:
کسب‌وکارها،  از  بسیاری  در  که  کرد  تاکید  سرمایه‌گذار  یک 
ارزش دفتری داراییهای نامشهود تاثیر مستقیم و معناداری بر 

تصمیمهای سرمایه‌گذاری ندارد.
3- تمرکز بر افشا به‌جای اندازه‌گیری عددی:

برخی  ارزش‌گذاری  اینک‌ه  مبنی‌بر  شد  مطرح  نیز  دیدگاهی 
داراییهای نامشهود، بیشتر به درک کیفی نیاز دارد تا کمّی‌سازی، 

و از این رو افشا در یادداشتهای توضیحی اولویت دارد.
4- ملاحظات مربوط به افشای اطلاعات حساس 

تجاری:
برخی شرکتها تمایلی به افشای جزییات مربوط به فرصتهای 
تجاری خود ندارند؛ چراکه ممکن است به رقبا اطلاعات حیاتی 

منتقل شود.
استدلالها برای بهبود گزارشگری داراییهای نامشهود

برخی سرمایه‌گذاران معتقد بودند که می‌توان بسیاری از چالشها 
را با ارائه چارچوبی مناسب و اطلاعات تکمّیلی برطرف کرد:

• نقش مکمل صورتهای مالی در مقایسه و تایید:
گسترش شناخت و اندازه‌گیری می‌تواند به‌عنوان نقطه مرجعی 
برای براوردهای نسبی سرمایه‌گذاران و تایید اعتبار اطلاعات 

مدیریت عمل کند.

• لزوم استانداردسازی برای پوشش تفاوتها بین 
صنایع:

متفاوت  نامشهود در صنایع مختلف  داراییهای  اهمیت  اگرچه 
است )برای مثال، برند در صنعت مصرفی و تحقیق و توسعه 
آن‌ها  عدم‌گزارش‌  برای  توجیهی  تفاوتها  این  داروسازی(،  در 

نیست، بلکه به استانداردهایی با دامنه مناسب نیاز است.
• نقش کلیدی شفافیت و افشای فرضها:

گزارشهای  پشتوانه  فرضهای  داشتند  تمایل  سرمایه‌گذاران 
توسط  حتی  و  باشد  شفاف  ارزش‌گذاری  روشهای  و  مالی 

شخص ثالث تایید شود.

نتیجه‌گیری تحلیلی
دامنه  و  نحوه  درباره  گوناگونی  دیدگاه‌های  سرمایه‌گذاران 
گزارشگری داراییهای نامشهود داشتند. برخی بر افشای کیفی 
و شفاف در یادداشتها تاکید داشتند، در حالی که گروهی دیگر 
بر لزوم ارائه عددی و شناسایی در ترازنامه پافشاری میک‌ردند. 
رویکرد— دو  این  از  ترکیبی  که  می‌رسد  نظر  به  نهایت،  در 
مفروضات  در  شفافیت  با  همراه  کیفی  افشاهای  و  ارائه  یعنی 
اطلاعات  از  استفاده  قابلیت  و  اعتماد  می‌تواند  اندازه‌گیری— 

مالی را برای سرمایه‌گذاران افزایش دهد.

مانع اصلی برای

 ورود داراییهای نامشهود

 تولید داخل واحد تجاری به 

ترازنامه

 چالش در

 اندازه‌گیری است
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دیدگاه سرمایه‌گذاران درباره داراییهای نامشهود
هدف اصلی مصاحبه‌ها بررسی دیدگاه سرمایه‌گذاران نسبت 
بر  تمرکز  بود.  نامشهود  داراییهای  اندازه‌گیری  و  شناخت  به 
مرتبط  اطلاعات  درباره  آنان  کاربردی  و  مفهومی  دیدگاه‌های 
برای  افشا  مطلوبیت  خصوص  در  به‌ویژه  داراییها،  این  با 
نشان  یافته‌ها  گرفت.  صورت  سرمایه‌گذاران  تصمیم‌گیری 
ارائه  نحوه  درباره  متفاوتی  نگرشهای  سرمایه‌گذاران  می‌دهد 

اطلاعات مربوط به داراییهای نامشهود دارند.
یکی از محورهای اصلی بحث، تمایز بین دو رویکرد است: 
)1( ارائــه اطلاعات از طریق شــناخت و اندازه‌گیری رســمی 
در صورتهای مالی، و )2( افشــای اطلاعات در یادداشــتهای 
توضیحــی. این مســئله به‌ویژه دربــاره داراییهای نامشــهود 
ایجادشــده در داخل واحد تجاری صادق اســت؛ چراکه به‌جز 
اســتثناهایی همچون برخی هزینه‌های توســعه، این داراییها 
به‌طــور معمول به‌دلیل عدم‌قابلیت اتــکای اندازه‌گیری یا نبود 

مبادله بازار، در ترازنامه شناسایی نمی‌شوند.
طبق بند 51 استاندارد AASB 138، دو عامل کلیدی مانع 

از شناخت این داراییها هستند:
که  دارایی‌ای  ایجاد  ماهیت  و  زمان  شناسایی  در  دشواری   •

منافع آتی به همراه دارد.
• عدم‌امکان تعیین بهای تمام‌شده به شکل قابل‌اتکا، به‌ویژه 
با عملیات جاری یا ارتقای سرقفلی درهم‌  زمانی که هزینه‌ها 

آمیخته‌اند.
تاکید  مالی  گزارشگری  مفهومی  چارچوب  این،  وجود  با 
دقت،  و  شفافیت  صورت  در  معقول،  براوردهای  که  میک‌ند 

می‌توانند اطلاعات سودمندی فراهم کنند )بند 5.19(.

چالشهای فراتر از استانداردهای موجود
داده‌های به‌دست ‌آمده از مصاحبه‌ها چندین چالش کلیدی را 
اندازه‌گیری داراییهای نامشهود مطرح  در خصوص شناخت و 

میک‌ند:
• چالش 1: نیاز به ارزیابی گسترده‌تر از ترازنامه

کنید،  درک  را  کسب‌وکار  یک  به‌واقع چشم‌انداز  بخواهید  “اگر 
و  نسبی  تحلیلهای  به  نیست.  کافی  مالی  وضعیت  صورت 

تعامل با رقبا نیاز است.” )سرمایه‌گذار 1(
انواع  چالش 2: تفاوت اهمیت داراییهای نامشهود در   •

واحدهای تجاری
در  حیاتی  نقش  نامشهود  داراییهای  موارد،  بیشتر  “در 

تصمیم‌گیریهای ما ندارند.” )سرمایه‌گذار 3(
• چالش 3: نقش افشا در غیاب شناخت رسمی

“اندازه‌گیری این داراییها بیشتر ادراکی است تا کمّی. در نتیجه، 
یادداشتهای توضیحی می‌تواند مفیدتر باشد.” )سرمایه‌گذار ۴(

• چالش ۴: نگرانی از افشای اطلاعات حساس
یا  فرصتها  به  مربوط  جزییات  نمی‌خواهند  “کسب‌وکارها 
نواوریها را منتشر کنند؛ چراکه ممکن است مزیت رقابتی خود 

را از دست بدهند.” )سرمایه‌گذار 9(

استدلالهای پشتیبان برای گزارشگری داراییهای 
نامشهود

برخی از استدلالها برای غلبه بر چالشهای بالا عبارت‌اند از:
اطلاعاتی  منابع  سایر  مکمل  مالی  صورتهای  الف(   •

هستند.
ارزیابیهای کیفی  شناخت رسمی داراییهای نامشهود می‌تواند 

سرمایه‌گذاران را اعتبار ببخشد.
“باید ببینیم چه وزنی برای صورتهای مالی قایل می‌شویم.” 

)سرمایه‌گذار 2(
دلیل  نامشهود  داراییهای  اهمیت  در  تنوع  ب(   •

عدم‌شناسایی نیست.
وجود یک استاندارد جامع با دامنه مناسب ضروری است.

از داراییهای مالی سنتی دارند.”  بیشتری  تاثیر  اغلب  “برندها 
)سرمایه‌گذار 3(

برای  مناسبی  جایگزین  فرضها،  شفافیت  و  افشا  ج(   •
شناخت رسمی نیست، بلکه مکمل آن است.

باشد.”  ارقام  حذف  برای  دلیلی  عدم‌قطعیت  نمیک‌نم  “فکر 
)سرمایه‌گذار 1(

تجمیع  صورت  در  افشا  اختصاصی  هزینه‌های  د(   •
مناسب، قابل‌کنترل است.

“ارائه تجمیعی اطلاعات باعث نمی‌شود مزیت رقابتی به‌خطر 
بیفتد.” )سرمایه‌گذار 3(
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دیدگاه کلی: اهمیت اعتباربخشی و شفافیت فرضها
شفاف‌سازی  از طریق  می‌توان  را  اندازه‌گیری  در  عدم‌قطعیت 
باید  شفافیت  کرد.  مدیریت  ارزش‌گذاری  روشهای  و  فرضها 
معنادار  تحلیل  اجازه  به سرمایه‌گذار  و  بوده  کلی‌گویی  از  فراتر 
به حفظ  می‌تواند  اطلاعات  مناسب  تجمیع  بدهد. همچنین، 

توازن بین افشا و حفظ مزیت رقابتی کمک کند.

پیامدهای سیاستگذاری
است  لازم  مالی،  صورتهای  مربوط‌بودن  ارتقای  برای 

استانداردی توسعه یابد که:
• به شناخت داراییهای نامشهود با دامنه‌ای مشخص بپردازد.

• از عدم‌تقارن اطلاعاتی بکاهد.
• ارزش‌گذاری ذهنی را از طریق شفافیت مدیریت کند.

اطلاعات  تجمیع  بالای  سطح  با  را  اختصاصی  هزینه‌های   •
کاهش دهد.

البته باید توجه داشت که همه سرمایه‌گذاران یکسان نیستند. 
برخی از سرمایه‌گذاران خرد ممکن است در تفسیر داراییهای 

نامشهود دچار سوءبرداشت شوند:
“افزودن یک دارایی نامشهود ممکن است گمراهک‌ننده باشد.” 

)سرمایه‌گذار 3(
پتانسیل  نیز  سرمایه‌گذاران  همین  حال،  عین  در  اما 

مقایسه‌پذیری بهتر را درک میک‌نند:
می‌شود.”  فراهم  شرکتها  بین  ساده‌تر  مقایسه  “امکان 

)سرمایه‌گذار ۶(

نتیجه‌گیری
داراییهای  جامع  مرور  درباره   )2024(  IASB اخیر  بیانیه 
نامشهود اقدامی بسیار به‌موقع بود. شواهد فوق تاکید میک‌ند 
که مرور مزبور باید به شناخت بهتر اقلام ترازنامه‌ای و پاسخ به 
این مسیر  بپردازد.  نامشهود  داراییهای  اندازه‌گیری  چالشهای 
افزایش  و  سرمایه‌گذاران  تصمیم‌گیری  ارتقای  به  می‌تواند 

شفافیت بازار منجر شود.

دیدگاه سرمایه‌گذاران: گزارشگری مالی مرتبط با 
پایداری

پایداری  بین‌المللی  استانداردهای  هیئت  تاسیس  زمان  از 
زمینه  در  جهانی  تحولهای   ،2021 نوامبر  در   (ISSB)

این  است.  یافته  چشمگیری  سرعت  پایداری  گزارشگری 
گزارشگری  برای  جهانی  مبنای  یک  ایجاد  هدف  با  هیئت 
پایداری تاسیس شد و در ژوئن 2023، با انتشار دو استاندارد 

کلیدی آغاز به کار کرد:
مالی  اطلاعات  افشای  برای  الزامهای عمومی   :IFRS S1  •

مرتبط با پایداری
• IFRS S2: افشاهای مربوط به ریسکها و فرصتهای اقلیمی 

)آب‌وهوایی(
در همیــن راســتا، دولت اســترالیا نیز در دســامبر 2022 طی 
یک پیشنهاد مشــورتی اعلام کرد که گزارشگری اقلیمی برای 
نهادهای استرالیایی اجباری خواهد شد. براساس برنامه‌ریزی، 
اجــرای این الزامها به‌صورت مرحلــه‌ای از ژانویه 2025 آغاز و تا 

ژوئیه 2027 برای تمام واحدها لازم‌الاجرا خواهد شد.
ژوئن  در  استرالیا  فدرال  خزانه‌داری  وزارت  از  بیانیه‌ای  در 

2023، تاکید شد که:
“دولت متعهد به افزایش شــفافیت و پاســخگویی در زمینه 
برنامه‌هــای اقلیمی، ریســکهای مالی و فرصتهــای مربوط 
اســت و در همین راستا، گزارشگری اســتاندارد و هماهنگ با 

چارچوبهای بین‌المللی را برای کسب‌وکارها الزامی میک‌ند.”

عدم‌قطعیت در

 اندازه‌گیری را می‌توان

 از طریق 

شفاف‌سازی فرضها و

روشهای ارزش‌گذاری 

مدیریت کرد
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همزمان با این تحولها، هیئت اســتانداردهای بین‌المللی 
حسابداری (IASB) نیز در مارس 2023 پروژه‌ای در خصوص 
انعکاس ریســکهای اقلیمی در صورتهای مالی را به دستور کار 
خود افزود. این روندها نشــان می‌دهد کــه موضوع پایداری، 
به‌ویژه در قالب ریســکهای اقلیمی، به یکی از مولفه‌های مهم 

در تصمیم‌گیری سرمایه‌گذاران تبدیل شده است.
براساس گزارش بخش اول مطالعه، تمرکز ما بر ریسکهای 
اقلیمی از منظر ISSB، سیاســتهای اقلیمی دولت اســترالیا و 
پــروژه جدید IASB در این زمینه قــرار دارد. تمرکز اصلی بر 
پیوند بین گزارشــگری مالی و گزارشگری پایداری است؛ 
چراکــه ایــن ارتباط یکی از پرسشــهای محــوری در طراحی 

چارچوبهای گزارشگری نوین محسوب می‌شود.
طبق بند 21 استاندارد IFRS S1، افشاکنندگان باید اطلاعاتی 
ارتباط  بتوانند  مالی  صورتهای  از  استفادهک‌نندگان  که  دهند  ارائه 
درک  را  مالی  اطلاعات  با  پایداری  فرصتهای  و  ریسکها  بین 
اما پرسش   .(ISSB، 2023a؛ Barco & Faber، 2023) کنند 
اصلی آن است که چگونه می‌توان این پیوند را در عمل برقرار کرد؟

چالشهای گزارشگری مالی در رابطه با ریسکهای 
اقلیمی

خصوص  در  متعددی  چالشهای  سرمایه‌گذاران،  با  گفتگو  در 
انعکاس ریسکهای اقلیمی در صورتهای مالی مطرح شد. این 

چالشها را می‌توان در سه دسته عمده خلاصه کرد:
)الف( محدودیتهای مدیریتی و کنترل‌پذیری پایین

برخی سرمایه‌گذاران نسبت به گنجاندن ریسکهای اقلیمی در 
صورتهای مالی بدبین هستند، زیرا این ریسکها تحت کنترل 

مستقیم مدیریت نیستند و تخمین‌پذیری آن‌ها دشوار است:
بیایند. چون  مالی  در صورتهای  موارد  این  نمی‌دهم  “ترجیح 
بخش زیادی از آن‌ها خارج از کنترل مدیریت است... عوامل 
مسئولیت‌پذیری  می‌تواند  این  و  دخیل‌اند  زیادی  خارجی 

مدیریت را زیر سوال ببرد.” )سرمایه‌گذار 3(
همچنین، در خصوص امکان کمّی‌سازی معنادار این ریسکها 

تردیدهایی وجود دارد:
“ریسکهای اقلیمی را چطور می‌توان دقیق در حسابها منظور 
فسیلی،  سوختهای  مثل  مشخصی  موارد  در  مگر  کرد؟... 

به‌تقریب غیرممکن است.” )سرمایه‌گذار 8(
)ب( مشکل در قابلیت مقایسه

هماهنگ،  معیارهای  فقدان  که  کردند  تاکید  سرمایه‌گذاران 
تحلیل گزارشهای اقلیمی را دشوار میک‌ند:

“برای مثال، یک شرکت کاهش انتشار کربن را گزارش می‌دهد 
اما من به عنوان یک شهروند استرالیایی و از دیدگاه صنعت، 
نمی‌دانم که این چه معنایی دارد . . . آیا آن‌ها پیشرو هستند یا 

عقب‌مانده؟” )سرمایه‌گذار 6(
)ج( خطر ایجاد ابهام و اختلال اطلاعاتی

است  ممکن  روشنگری،  به‌جای  اقلیمی  گزارشهای  برخی 
واقعی  مالی  عملکرد  از  را  تمرکز  و  شوند  سردرگمی  باعث 

منحرف کنند:
“این فقط نوعی ویترین‌سازی برای جلب رضایت سرمایه‌گذاران 
نهادی است . . . اما در عمل، بسیاری از سرمایه‌گذاران خرد 
بازار  روند  به  واکنش  بیشتر یک  این  ندارند.  روشنی  برداشت 

است تا محتوایی واقعی.” )سرمایه‌گذار 5(
گرافیکی  تصاویر  و  نمودارها  از  بیش‌ازحد  استفاده  همچنین، 

می‌تواند باعث کاهش تمرکز روی محتوای تحلیلی شود:
“ گاهی تحت‌تاثیر نمودارها قرار می‌گیرم، اما این‌ها می‌توانند 
باعث اختلال اطلاعاتی شوند و پیام اصلی گزارش را کمرنگ 

کنند.” )همان(
_______________________________________

نتیجه‌گیری
اقدامهای  و  پایداری  بین‌المللی  استانداردهای  توسعه  با 
سیاست‌گذاران، گزارشگری اقلیمی به‌سرعت در حال تبدیل شدن 
به بخشی جدایی‌ناپذیر از افشای مالی است. با این حال، همچنان 
چالشهایی در زمینه کنترل‌پذیری، کمّی‌سازی، مقایسه‌پذیری 

و درک واقعی آثار مالی این گزارشها وجود دارد.
نقــش کلیــدی سیاســت‌گذاران و اســتانداردگذاران در این 
مرحله، فراهمک‌ردن چارچوبهایی اســت که بتواند ضمن ایجاد 
شفافیت، از پیچیدگی و ابهام جلوگیری کند و به سرمایه‌گذاران 
کمک کند تا تصمیمهای خود را بر مبنای اطلاعات قابل‌اعتماد 

و مرتبط اتخاذ کنند.
_______________________________________
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دیدگاه سرمایه‌گذاران درباره گزارشگری مالی 
مرتبط با پایداری

پایداری  بین‌المللی  استانداردهای  هیئت  تاسیس  با 
(ISSB) در سال 2021، توجه جهانی به گزارشگری پایداری 

شدت گرفت. استانداردهای IFRS S1 و IFRS S2 به‌عنوان 
دولت  شدند.  معرفی  حوزه  این  در  رسمی  گامهای  نخستین 
استرالیا نیز متعهد شده تا با اجرای مرحله‌ای این استانداردها از 
ژانویه 2025، چارچوبی الزام‌آور برای افشای اطلاعات اقلیمی 

در شرکتهای بزرگ فراهم کند.

چالشها از دید سرمایه‌گذاران
با چندین سرمایه‌گذار صورت گرفت، سه  با مصاحبه‌هایی که 
مالی  گزارشگری  در  اقلیمی  ریسک  تلفیق  در  اصلی  چالش 

شناسایی شد:
در  ابهام  و  اقلیمی  ریسکهای  عدم‌کنترل‌پذیری  الف( 

ارتباط آن با عملکرد مالی
برخی سرمایه‌گذاران معتقد بودند ریسکهای اقلیمی به‌سختی 
صورتهای  در  آن‌ها  گنجاندن  و  اندازه‌گیری‌اند  و  قابلک‌نترل 

مالی ممکن است موجب ایجاد ابهام شود:
“من معتقد نیستم که صورتهای مالی باید به مرکز برآورد هر 

چیزی تبدیل شوند…” )سرمایه‌گذار 3(
 ”».  .  . است  غیرممکن  اقلیمی  ریسک  دقیق  “کمّی‌سازی 

)سرمایه‌گذار 8(
ب( مشکل در قابلیت مقایسه گزارشها

برای  منسجم‌تری  استانداردهای  خواهان  سرمایه‌گذاران 
ارزیابی عملکرد اقلیمی بین شرکتهای هم‌صنعت هستند:

“ . . . من بیشتر به تفاوتهای بین یک شرکت معدنی و شرکت 
معدنی دیگر علاقه‌مند خواهم بود . . .” )سرمایه‌گذار 8(

“اگر استاندارد یکنواختی وجود داشته باشد، بسیار مفید خواهد 
بود.” )سرمایه‌گذار ۵(

(Green� نگرانی درباره حساب‌آرایی زیست‌محیطی )یج
 washing)

اطلاعات  از  نمایشی  استفاده  به  نسبت  سرمایه‌گذاران  برخی 
اقلیمی بدون محتوای واقعی هشدار دادند و خواهان شفافیت 

بیشتر در فرضها و تحلیلهای سناریویی شدند:
تغییرپذیری  نشان‌دادن  برای  مناسب  روشی  سناریو  “تحلیل 

عوامل موثر بر نتایج است . . .” )سرمایه‌گذار 2(

پاسخها و دیدگاه‌های نهایی
با وجود چالشها، سرمایه‌گذاران از ارائه اطلاعات اقلیمی، حتی 
اگر  به‌ویژه  کردند؛  استقبال  باشد،  دشوار  آن  کمّی‌سازی  اگر 
فرضها به‌طور شفاف افشا شوند. شفاف‌سازی فرضها می‌تواند 
نادرست کمک  اطلاعات  ریسک  کاهش  و  اعتماد  افزایش  به 

کند:
“اگر بدانید فرضها چیستند، این می‌تواند اطمینان‌بخش باشد؛ 

حتی اگر عددی مبهم باشد.” )سرمایه‌گذار ۶(
از سوی دیگر، انتظاری بالا برای توسعه استانداردهای قابل‌اتکا 
جهت مقایسه بین شرکتها وجود دارد. اما این نیاز باید با درنظر 
گرفتن ویژگیهای صنعت‌محور و کیفیت داده‌های بیرونی )مانند 

انتشار گازهای گلخانه‌ای در زنجیره تامین( اجرا شود.
مالی،  صورتهای  در  اقلیمی  ریسکهای  گنجاندن  خصوص  در 
اجماعی برای احتیاط وجود داشت. مگر در مواردی که معیارهای 
این  باشند،  شده  برآورده  اتکا(  قابلیت  )همچون  شناسایی 
اطلاعات بهتر است در بخش گزارشهای پایداری مطرح شوند:

به‌قطع  شود،  متحمل  شرکتها  توسط  به‌واقع  هزینه‌ها  “اگر 
بهتر  شاید  صورت،  این  غیر  در  هستم…  آن  دیدن  خواهان 

باشد به‌صورت غیرمالی افشا شود.” )سرمایه‌گذار 3(

افشای شفاف فرضها و

 روشهای اندازه‌گیری

 حتی در صورت ذهنی‌بودن

 می‌تواند اعتماد

 سرمایه‌گذاران را جلب کند
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جمع‌بندی بخش دوم
در  اساسی می‌تواند  فرضهای  افشای شفاف  و  تحلیل سناریو 
در  باشد.  موثر  زیست‌محیطی  ظاهرسازی  ریسک  کاهش 
عین حال، توسعه استانداردهای گزارشگری پایداری با هدف 
پاسخ‌گویی، نقش مهمی  و  قابلیت مقایسه، شفافیت  افزایش 

در شکل‌گیری آینده گزارشگری مالی اقلیمی ایفا خواهد کرد.
خلاصه تحلیلی مقاله: دیدگاه سرمایه‌گذاران در 

خصوص گزارشگری ریسکهای اقلیمی و پیامدهای 
سیاست‌گذاری

هنوز  سرمایه‌گذاران  که  می‌دهد  نشان  انجام‌شده  تحقیق 
گزارشگری ریسکهای اقلیمی را برای شناسایی و اندازه‌گیری 
بیشتر  و  نمی‌دانند  مناسب  عمومی  مالی  صورتهای  سطح  در 
دارند.  افشاهای داوطلبانه و غیراستاندارد  با  تجربه محدودی 
آینده  شکل  از  روشنی  درک  که  شده  موجب  وضعیت  این 

گزارشگری اقلیمی نزد سرمایه‌گذاران وجود نداشته باشد.
با این حال، سرمایه‌گذاران خواهان دریافت اطلاعات مرتبط 
با تغییرها اقلیمی حتی با وجود براوردهای نامشخص هستند. 
آن‌ها بر شفافیت فرضها و زمینه‌سازی مناسب اطلاعات کمّی 
و کیفی تاکید دارند. چالشــهایی نظیر تهدید به دعاوی حقوقی 
به‌دلیل اطلاعات نادرست وجود دارد، اما این موضوع به‌الزام از 
ارزش‌گــذاری اطلاعات اقلیمی نمیک‌اهد، به‌ویژه اگر فرضها و 

حدود عدم‌قطعیت به‌وضوح افشا شوند.
در رابطه با استانداردسازی، سرمایه‌گذاران خواهان رویه‌های 
قابل‌مقایســه‌اند؛ به‌ویژه برای داده‌های اقلیمی. با این حال، 
وجود انبوهی از معیارهای بین‌صنعتی و خاص‌صنعت می‌تواند 
قابلیت مقایســه را تضعیــف کند. همچنیــن کیفیت داده‌های 
اقلیمی که اغلب از منابع بیرونی تامین می‌شــود )مانند انتشار 
مرحله ســوم زنجیره تامین(، نگرانیهایی دربــاره اتکاپذیری 

ایجاد کرده است.
 ”(greenwashing) مســایل مربوط به “حســاب‌آرایی ســبز
نیز به‌دلیل نوپایی حوزه گزارشــگری پایداری تشــدید شده است. 
سرمایه‌گذاران بر اهمیت تحلیلهای روندی بلندمدت از سناریوهای 
اقلیمی و استفاده از تحلیل سناریوها برای درک ریسکها و آثار مالی 
تاکید دارند. اگرچه در حال حاضر ســرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند 
اطلاعات اقلیمی در گزارشــهای پایداری )جدا از صورتهای مالی( 

ارائه شــود، اما ارتباط بین تحلیل سناریوها و اقلام گزارش‌شده در 
ترازنامه باید بیشتر مورد بررسی قرار گیرد.

در زمینه سیاست‌گذاری، یافته‌ها از تدوین استانداردهای جداگانه 
برای گزارشگری پایداری حمایت میک‌ند، اما نیاز به هماهنگی 
روشن میان آن‌ها و گزارشگری مالی را برجسته می‌سازد. مفهوم 
اهمیت (materiality) در این زمینه بسیار کلیدی است اما اغلب 
نادرست درک می‌شود. ارزیابی اهمیت باید ترکیبی از پیامدهای 

مالی و اطلاعات کیفی درباره ریسکها باشد.
همچنین، یافته‌ها به ناهمگونی دیدگاه سرمایه‌گذاران اشاره 
دارند؛ برخی تحلیل‌گران فقط بــر تحلیلهای کمّی بازار تمرکز 
دارنــد و برخی دیگر افقهای بلندمدت و اســتراتژیهای کنترل 
عدم‌قطعیت اندازه‌گیری را اتخاذ کرده‌اند. حتی سرمایه‌گذارانی 
کــه از صورتهای مالــی اســتفاده عملی نمیک‌ننــد، خواهان 
گزارشــگری مالی جامع هستند زیرا آن را ابزاری برای افزایش 

شفافیت و فرصتهای معامله می‌دانند.
در پایان، مقاله تاکید میک‌ند که عدم‌قطعیت نباید مانعی برای 
گزارشگری باشد. افشای شفاف فرضها و روشهای اندازه‌گیری، 
حتی در صــورت ذهنی‌بودن، می‌تواند اعتماد ســرمایه‌گذاران 
را جلــب کنــد. پژوهشــهای آینده بایــد نحوه تفســیر و درک 
سرمایه‌گذاران از این افشاها را بررسی کنند. سیاست‌گذاران نیز 
باید به‌طور ویژه به مفهوم اهمیت، ارتقای قابلیت مقایســه، و 
ارتباط روشــن میان گزارشــگری مالی و پایداری توجه کنند تا 

کیفیت و کارایی این نظامها افزایش یابد.

پانوشتها:
1- بند ب38- استاندارد 17 داراییهای نامشهود ایران

2- بند 38 استاندارد حسابداری 17 داراییهای نامشهود ایران
3- معادل بند 4-41 پیوست اســتانداردهای حسابداری ایران مفاهیم نظری 

گزارشگری مالی
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